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Contexto Estratégico das Rodovias Federais




Evolucao da malha viaria federal

(Fonte: Min. Transporte)

Mapa Rodoviario - 2015

Rodovias Federais

mmmm Novas Rodovias Pavimentadas
EEEN Rodovias Pavimentadas

Ministéria das Transpartes
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Contexto Estratégico das Rodovias Federais

Rodovias pavimentadas: 95%

EStrad as. 5% Fonte: Ministério dos Transportes
2003: 39 milhdes ’

2014: 87 milhoes
95% das importagdes/exportacd ek

60% das cargas transportadas =5
75% Terrestre '




E Estrutura da PRF




Efetivo atual

10.237







Acidentes de transito nas rodovias
federais brasileiras




Causa das mortes no Brasil
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Acidentes de Rodovias
transporte federais (PRF)

43.452 (3,6%) 8.428 (19,4%)

Brasil 2013
1.210.474
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Acidentes de

Brasil 2013 transporte
476.563 (39,4%) 36.645 (7,7%)
84,3% do total

Rodovias
federais (PRF)

6.563 (17,9%)
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Estatisticas gerais —rodovias federais “‘\

Vi

Variagcao
2004 2007 2010 2014 2004/2014
Total acidentes 112.457 128.212 183.447 169.163 50,4%
MORTOS 6.119 7.053 8.621 8.227 34,5%
FERIDOS 66.117 81.590 103.196 100.810 52,5%

FROTA 39.240.875 49.644.025 64.817.974 86.700.490 120,9%




Tipos de acidentes —rodovias federais

Tipo versus gravidade dos acidentes em 2014 - %

Tombhamento
Saida de Pista

Queda de motocicleta / bicicleta / veiculo

Colisan traseira
Colisao Transversal

Colisac lateral
B Mortos

Colisao frontal .
B Acidentes

Colisan com ohjeto fixo

Colisac com bicicleta

Capotamento
Atrope lamento de pessoa

Atropelamento de animal

0,0 5.0 10,0 15,0 20,0 25,0 30,0 35,0 40,0



Tipos de acidentes —rodovias federais
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Atropela 48,3%
mento de dos
pessoas mortos
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CUSTO SOCIAL DOS ACIDENTES




Custo social dos acidentes

Custo total e médio por gravidade de acidente — rodovias federais brasileiras (2014)

Custo médio
Gravidade do acidente Quantidade de acidentes Custo total (R$)!
(R$)"
Com fatalidade 6.742 4.360.475.739 646.762,94
Com vitimas 62.458 5.632.631.496 90.182,71
Sem vitimas 99.953 2.305.213.306 23.062,97
Total 169.153 12.298.320.541 72.705,31

Fonte: Ipea, Denatran e ANTP (2006), com atualizacdo da base de acidentes da PRF (2014).
Elaboracao dos autores.
Nota: ' Valores referentes ao més de dezembro de 2014.



Custo social dos acidentes

Tipos de veiculos envolvidos - vitimas ocupantes

36.4%
Automavel 35,3%
75,2%
25,08
Maotocicleta 36,2%
18.6%
W Mortos
B Feridos graves
0 1%
' Acidentes
Caminhdo 7.3%
33.4%
2.9%
dnibus 3.0%
5,5%
T T T T T T T T 1
0, 0% 10109 20 0% 30,0% A0 0% 50,0% B0, 0% 0 0% a0 0%



Custo social dos acidentes
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Tipos de veiculos envolvidos - total de vitimas

onibus

Caminhdo

B Mortos
B Feridos graves

Acidentes
Motocicleta

gd 4%
Automove| BE, 6%
75,2%
1 T T T T T T T 1
0,0% 10,0% 200% 30,0% 40, 0% 50,0% B0 0% T0,0% 80,0%



Custo social dos acidentes
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Custos dos acidentes nas rodovias federais associados as modalidades de transporte (2014)
(Em %)

Onibus

Caminhao

Motocicleta

75,2
Automovel '

Bl Acidentes [ Custo

Fonte: Ipea, Denatran e ANTP (2006), com atualizacdo da base de acidentes da PRF (2014).
Elaboragdo dos autores.




Custo social dos acidentes

Custos dos acidentes nas rodovias federais (2007, 2010 e 2014)
(Em RS bilhoes)!
14,0 —

13,0
12,3
12,0 —
10,0 —
9,1
8,0 —
6,0 —
4,0 —
2,0 —
0,0 —

2007 2010 2014

Fonte: Ipea, Denatran e ANTP (2006), com atualizagdo da base de acidentes da PRF (2014).
Nota: ' Valores constantes de dezembro de 2014.
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EDUCACAO PARA O TRANSITO
COMANDO DE SAUDE




RESULTADOS
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ACIDENTES

Total de acidentes

190,000

182,500

175,000

167,500

160,000
2010 2014
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ACIDENTES

Total de acidentes com mortos

7,200

7,050

6,900

6,750

6,600
2011 2014
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ACIDENTES

Custo social B Real Estimado

14.0 bi

13.3

N
o

12.6 bi 1

R$ 58,2 bi




ACIDENTES

Economia em Custo Social

2010/2014

R$ 6.8 bi
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ACIDENTES

Vidas Poupadas B Real Estimado

110000

10,770

10,174
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9,678

8,982
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ACIDENTES

5.510

Vidas Poupadas




ACIDENTES

2010/2014

=30

Acidentes aéreos
com 200 passageiros
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DROGAS

Referencial Tedrico

U N o D g)?fiit:e: or:]]ag(r)ggss and Crime

UNITED NATIONS
‘{*) Office on Drugs and Crime

. Embargoed until
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GLOBAL ILLIGIT
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DROGAS Apreensao Mundial

Cocaina - 2013




DROGAS

Cocaina - 2013
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Brasil
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DROGAS APREENSOES PRF

37,2t

entre 2070 e 2015

8t

y = 0.1946x + 55114
R2 = 0.1387
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DROGAS

Cocaina - 2010/2015

R$ 730 mi

Impacto Economico no Trafico de Drogas

 PRF
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DROGAS Apreensio Mundial

Maconha - 2013




DROGAS

Maconha - 2013
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Brasil
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DROGAS APREENSOES PRF

610t

entre 2005 e 2015
180

y =9.1829x + 69.36
R2 =0.2062

135

0

45

2010 2011 2012 2013 2014 2015




DROGAS

Maconha - 2010-2015

R$ 840 mi

Impacto Econdmico no Trafico de Drogas

 PRF




>3

NFEDERAL




{
N
42533153

TABACO

Referencial Tedrico

2014

GLOBAL PROGRESS

REPORT i PROTOCOL

of the WWHO 35 TO ELIMINATE ILLICIT TRADE
rrrrrrr k (onvenuon on v IN TOBACCO PRODUCTS -
Tobacco Control sl
fi: -

DO CONT RABANI)O

oo

World Health
Organization
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WHO FRAMEWORK CONVENTION
ON TOBAGCO CONTROL
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TABACO

Contrabando de cigarro

DE MACOS DE CIGARRO
entre 2010 e 2015
70 mi
52.5mi
35mi
49 !
175 mi 34 34 45 39
omi — R R R R R -
2010 20711 2012 2013 2014 2015

Macos de Cigarro (em milhdes)
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TABACO

Contrabando de cigarro

EM IMPOSTOS SONEGADOS
entre 2010 e 2015

180 mi
135 mi
90 mi 173
147 143
| 118
45 mi 83 81
Omi — — — — — — —

2010 2011 2012 2013 2014 2015

Impostos sonegados (R$)
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APREENSOES PRF
TABACO entre 2010 e 0 1° sem de 2015

Contrabando de cigarro R$ 74 5 ®

RS 35,7 bi

TOTAL ARRECADACAO DE
TRIBUTOS FEDERAIS
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FINANCEIRO




ORCAMENTO

Executado

R$ 3,1 bi

entre 2010 e 2015

600 m
450 mi
300 m

180 mi

0O mi
2010 2011 2012 2013 2014 2015




DESPESAS REALIZADAS

Seguranc¢a Publica - Policiamento 2010 - 2013

20.00 bi

15.00 bi

10.00 bi

5.00 bi

0.00 b

0.218 bi

2010

do total investido




IMPACTO ECONOMICO

2010 - 2015

>R$ 2,2 bi

NO CRIME ORGANIZADO

Drogas, Armas, Contrabando

 PRF




IMPACTO ECONOMICO

2010 - 2015

>R$ 9.5 bi

NO ERARIO

Acidentes, Multas, Impostos




TAXA DE RETORNO
2010 - 2015

RETORNO

>300%

Taxa de Retorno da PRF

ORCAMENTO

 PRF
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